ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МОСКВА

ПЕРЕЧЕНЬ ПОРУЧЕНИИ

по итогам заседания Правительственной комиссии по вопросам

регионального развития по вопросу "О развитии информационных

технологий в субъектах Российской Федерации"

8 февраля 2010 года в г. Уфе

1. Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации - Руководителю Аппарата Правительства Российской Федерации (С.С.Собянину)

Прошу принять в пределах установленной компетенции меры, направленные на ускорение принятия во втором чтении проекта федерального закона "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", с учетом необходимости закрепления в указанном проекте федерального закона норм об универсальной электронной карте гражданина Российской Федерации.

2. Высшим исполнительным органам государственной власти субъектов Российской Федерации (по списку)

Рекомендовать в целях эффективной координации управленческих решений, связанных с переходом на оказание государственных (муниципальных) услуг и услуг бюджетных учреждений в электронном виде, в месячный срок создать координационный орган под председательством заместителя руководителя высшего органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, включив в состав координационного органа представителей органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации, ответственных за решение вопросов реализации административной реформы и информатизации соответствующего субъекта Российской Федерации.

3. Высшим исполнительным органам государственной власти субъектов Российской Федерации (по списку)

Рекомендовать в целях координации мероприятий по формированию электронного правительства и повышению эффективности расходования бюджетных средств на данные мероприятия, определить региональных операторов инфраструктуры электронного правительства, ответственных за формирование и реализацию единой технологической политики построения инфраструктуры электронного правительства, в том числе систем:

межведомственного информационного взаимодействия;

единого цифрового пространства доверия электронно-цифровых подписей;

информационной безопасности, региональных реестров и порталов государственных и муниципальных услуг.

Срок-1 мая 2010 г.

4. Минкомсвязь России (И.О.Щеголеву)

Прошу в месячный срок представить в Правительство Российской Федерации предложения по реализации пилотного проекта по переводу государственных услуг, оказываемых физическим лицам из состава услуг, в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 октября 2009 №1555-р, в электронный вид с использованием единой электронной карты в пилотных регионах.

Определить пилотными регионами для перевода государственных услуг в электронный вид с использованием единой электронной карты Республику Башкортостан, Республику Татарстан, Астраханскую область.

5. Минкомсвязь России (И.О.Щеголеву)

Минздравсоцразвития России (Т.А.Голиковой)

Минэкономразвития России (Э.С.Набиуллиной)

Прошу совместно с другими заинтересованными федеральными органами исполнительной власти сформировать план разработки и внедрения единой электронной карты гражданина на всей территории Российской Федерации и представить на рассмотрение Правительственной комиссии по внедрению информационных технологий в деятельность государственных органов и органов местного самоуправления. При разработке плана учесть недопустимость создания иных систем электронных карт граждан.

Срок- 15 мая 2010г,

6. Минкомсвязь России (И.О.Щеголеву)

Прошу разработать технические решения, обеспечивающие функционирование единого пространства доверия электронных цифровых подписей на всей территории Российской Федерации.

Срок - 1 декабря 2010 г.

7. Минкомсвязь России (И.О.Щеголеву)

Прошу разработать и направить в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации правила по организации межведомственного взаимодействия и обеспечения совместимости государственных, муниципальных и иных информационных систем, участвующих в межведомственном взаимодействии.

Срок - 1 мая 2010 г.

Высшим исполнительным органам государственной власти субъектов Российской Федерации (по списку)

Рекомендовать обеспечить создание систем межведомственного взаимодействия и подключение к ним органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с разработанными правилами.

Срок - 1 декабря 2010 г.

8. Минкомсвязь России (И.О.Щеголеву)

Прошу в месячный срок разработать и направить в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации методические рекомендации по формированию календарных планов субъектов Российской Федерации по переходу на оказание государственных (муниципальных) услуг (функций) в электронном виде.

Высшим исполнительным органам государственной власти субъектов Российской Федерации (по списку)

Рекомендовать представить в Минкомсвязь России разработанные в соответствии с методическими рекомендациями календарные планы по переходу на оказание государственных (муниципальных) услуг (функций) в электронном виде, предусмотренных распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2009 г. № 1993-р.

Срок - 1 мая 2010 г.

Высшим исполнительным органам государственной власти субъектов Российской Федерации (по списку)

Рекомендовать ежеквартально отчитываться в Минкомсвязь России о ходе исполнения календарных планов по переходу на оказание государственных (муниципальных) услуг (функций) в электронном виде в соответствии с формами, указанными в методических рекомендациях.

Минкомсвязь России (И.О.Щеголеву)

Прошу ежеквартально предоставлять в Правительство Российской Федерации сводный отчет об исполнении календарных планов субъектов Российской Федерации по переходу на оказание государственных (муниципальных) услуг (функций) в электронном виде.

9. Органам государственной власти субъектов Российской Федерации (по списку)

Рекомендовать совместно с органами местного самоуправления субъектов Российской Федерации внести изменения в нормативно-правовые акты регионального и муниципального уровней, с целью исключения норм, препятствующих переходу на оказание услуг в электронном виде и обеспечению межведомственного электронного взаимодействия.

Срок - 1 января 2011 г.

Высшим исполнительным органам государственной власти субъектов Российской Федерации (по списку)

Рекомендовать в трехмесячный срок внести в Минэкономразвития России предложения по внесению изменений в нормативно-правовые акты федерального уровня, препятствующие переходу на оказание региональных и муниципальных услуг в электронном виде и обеспечению межведомственного электронного взаимодействия в рамках регионов.

Минэкономразвития России (Э.С.Набиуллиной)

Прошу с учетом предложений органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации представить в Правительство Российской Федерации доклад с предложениями по внесению изменений в нормативно-правовые акты федерального уровня, препятствующие переходу на оказание региональных и муниципальных услуг в электронном виде и обеспечению межведомственного электронного взаимодействия в рамках субъектов Российской Федерации.

Срок - 1 июля 2010 г.

10. Высшим исполнительным органам государственной власти субъектов Российской Федерации (по списку)

Рекомендовать совместно с органами местного самоуправления субъектов Российской Федераций, бюджетными организациями субъектов Российской Федерации обеспечить создание региональных реестров государственных (муниципальных) услуг и представление из них информации в сводный реестр государственных (муниципальных) услуг в соответствии с правилами, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2009 г. № 478.

Срок - 1 июля 2010 г.

11. Высшим исполнительным органам государственной власти субъектов Российской Федерации (по списку).

Рекомендовать разработать региональные порталы государственных (муниципальных) услуг, в том числе с использованием типового программно-технического решения, разработанного Минэкономразвития России, и обеспечить размещение информации о региональных (муниципальных) услугах, оказываемых в электронном виде, на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций).

Срок - 15 августа 2010 г.

12. Минэкономразвития России (Э.С.Набиуллиной)

Минкомсвязь России (И.О.Щеголеву)

Прошу обеспечить проведение мониторинга хода создания в субъектах Российской Федерации реестров и порталов государственных и дгуниципальных услуг и о результатах доложить в Правительство Российской Федерации.

Срок - 1 октября 2010 г.

13. Минэкономразвития России (Э.С.Набиуллиной)

Прошу обеспечить проведение мониторинга официальных сайтов органов государственной власти субъектов Российской Федерации на соответствие требованиям законодательства о доступе к информации о деятельности государственных органов власти и органов местного самоуправления и о, результатах доложить в Правительство Российской Федерации.

Срок - 1 октября 2010 г.

14. Высшим исполнительным органам государственной власти субъектов Российской Федерации (по списку)

Рекомендовать ускорить работу по обеспечению доступа органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления субъектов Российской Федерации, а также государственных учреждений субъектов Российской Федерации к сети Интернет.

15. Высшим исполнительным органам государственной власти субъектов Российской Федерации (по списку)

Рекомендовать разработку региональных программ по повышению доступности для граждан субъектов Российской Федерации услуг сети Интернет.

16. Высшим исполнительным органам государственной власти субъектов Российской Федерации (по списку)

Рекомендовать использовать в качестве глобальной системы позиционирования для транспортных средств систему ГЛОНАСС.

17. Минэкономразвития России (Э.С.Набиуллиной)

Минкомсвязь России (И.О.Щеголеву)

Минфин России (А.Л.Кудрину)

Прошу в двухмесячный срок представить в Правительство Российской Федерации предложения по механизмам мотивации деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области внедрения информационно-коммуникационных технологий.

"26" февраля 2010 г,

В. Путин